
 

1/3 

VOORSTEL AAN DE GEMEENTERAAD 
 
Datum 
Raadsvergadering: 

Bestuurlijk hoofdthema: 
 

BBVnummer: 
135633 

Raadsvoorstel: 
136118 

Portefeuillehouder: 
Bert Euser 

     
     
     
Onderwerp 
Verordeningen heffingen 2014 
 
Geadviseerde beslissing: 

Overwegende dat: het wenselijk is om regels te stellen voor de heffing en invordering van 
heffingen in de gemeente Albrandswaard 

 
Gelet op: het voorstel van het college van de gemeente Albrandswaard d.d. 29 oktober 2013 
 
BESLUIT: 

1. De verordeningen heffingen 2014, zoals opgenomen in de bijgevoegde concept-raadsbesluiten, 
vast te stellen; 
2. De verordeningen heffingen 2013, behalve de Retributieverordening 2013, in te trekken. 
 
 
INLEIDING 
Naar aanleiding van de vastgestelde Programmabegroting 2014 Albrandswaard moeten de 
verordeningen voor de gemeentelijke heffingen worden aangepast voor 2014. In de regel worden de 
tarieven verhoogd conform de uitgangspunten, zoals opgenomen in de paragraaf Lokale heffingen 
van de Programmabegroting 2014 Albrandswaard. De teksten van de verordeningen zijn uitgebreid 
beoordeeld en waar nodig geactualiseerd. 
 
BEOOGD EFFECT 
Concrete vertaling van de lokale heffingen uit de vastgestelde Programmabegroting 2014 
Albrandswaard in verordeningen voor de heffingen 2014, inclusief bijbehorende tarieventabellen. 
 
ARGUMENTEN 
1.1 De gemeente blijft door de nieuwe verordeningen in 2014 in staat tot levering van 
producten/diensten tegen een redelijke vergoeding. 
In de paragraaf Lokale heffingen van de Programmabegroting 2014 Albrandswaard staan de kaders 
en uitgangspunten beschreven voor het bepalen van de verschillende tarieven voor 2014. De kaders 
en uitgangspunten zijn nodig om bij de uitvoering van het collegeprogramma tot een sluitende 
meerjarenbegroting te komen. De volgende verordeningen vragen hierbij speciale aandacht. 
 
Verordening Lijkbezorgingsrechten 
Naar aanleiding van het onderzoek naar de kostendekkendheid van de lijkbezorgingsrechten heeft de 
raad ingestemd met een tariefstijging van 6%. Deze stijging is verwerkt in de voorgestelde tarieven in 
de verordening Lijkbezorgingsrechten 2014. Daarnaast is de indeling van de tarieventabel gewijzigd 
en verder uitgesplitst conform het model van de VNG. 
 



 

2/3 

Verordening Rioolheffing 
Bij de vaststelling van het nieuwe (verbreed) Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP) 2013-2017 is 
gekozen voor kostendekkingsvariant 3, waarbij de rioolheffing zich de komende 10 jaar ontwikkelt met 
een jaarlijks stijgingspercentage van 4,37% excl. inflatiecorrectie. Voor 2014 zijn we uitgegaan van 
een inflatiecorrectie van 1% (conform de kaders uit de Voorjaarsnota 2014). 
 
2.1 De verordeningen heffingen 2013 zijn voor het jaar 2014 niet actueel. 
Door gewijzigde wet- en regelgeving, andere werkwijzen en aangepaste uitgangspunten zijn de 
verordeningen heffingen 2013 niet bruikbaar voor het jaar 2014. Dit geldt vooralsnog niet voor de 
Retributieverordening 2013. Momenteel vindt er een uitgebreide herijking van deze verordening plaats 
op basis van het VNG-model. De uitkomsten hiervan worden eind 2013/begin 2014 verwacht. De 
gewijzigde Retributieverordening (voor het jaar 2014) zal u dan ter besluitvorming worden voorgelegd. 
Tot die tijd worden de tarieven uit de Retributieverordening 2013 gehanteerd. 
 
KANTTEKENINGEN 
1.1 Niet in alle gevallen worden de uitgangspunten uit de Programmabegroting 2014 Albrandswaard 
gehanteerd. 
 
Legesverordening 
In de Legesverordening zijn enkele door het rijk vastgestelde tarieven, wettelijke tarieven en 
gecontracteerde bedragen met externe adviseurs (die in de leges van vergunningsaanvragen worden 
doorberekend) opgenomen. Deze zijn niet evenals de andere tarieven geïndexeerd met 3%. 
Daarnaast zijn inhoudelijk de volgende wijzigingen doorgevoerd: 
 Artikel 12, lid 1 onder b: verwijderd: het van toepassing blijven van de Legesverordening 2013 op 

belastbare feiten waarop de Wet ruimtelijke ordening (Wro) of de Woningwet, zoals deze golden 
voor inwerkingtreding van de Wabo, nog van toepassing zijn. Er spelen namelijk geen zaken meer, 
waarbij de Wro of de Woningwet nog van toepassing is. 

 Tarieventabel 1.1.9: toegevoegd: het verstrekken van een attestatie de vita (verklaring van in leven 
zijn), opgemaakt door een ambtenaar van de burgerlijke stand als bedoeld in artikel 19k van het 
Burgerlijk Wetboek. Dit document is in het leven geroepen n.a.v. diverse internationale 
overeenkomsten die gelden op het gebied van burgerlijke stand. De prijs hiervan wordt jaarlijks door 
de Ministerraad vastgesteld en bedraagt voor 2014 € 12,50. 

 Tarieventabel 1.2.1.4 en 1.2.1.5: verwijderd: de bijschrijving van kinderen in reisdocumenten (vanaf 
26 juni 2012 is bijschrijving niet meer mogelijk). 

 Tarieventabel 1.2.1.1 t/m 1.2.1.4: aangezien de Rijksministerraad de maximumtarieven voor 
reisdocumenten nog niet heeft gepubliceerd, noemen we geen tarieven, maar geven we aan hoe 
deze bepaald worden na bekendmaking van de maximumtarieven door de Rijksministerraad. 

 
Verordening Afvalstoffenheffing 
In de paragraaf Lokale heffingen van de Programmabegroting 2014 Albrandswaard is aangegeven dat 
een verhoging van het tarief afvalstoffenheffing niet nodig is, gezien de mate waarin de 
egalisatiereserve reinigingstarieven zich positief ontwikkelt als gevolg van lagere verwerkingstarieven 
vanaf 2011. Op basis hiervan is in de verordening Afvalstoffenheffing 2014 geen stijging van de 
tarieven opgenomen. Inhoudelijk is aan artikel 2 van de verordening een lid (2) ingevoegd. Dit 
artikellid heeft als doel te voorkomen dat inwoners in verzorgingshuizen in de nabije toekomst worden 
geconfronteerd met heffingen op grond van deze verordening, als gevolg van gewijzigde 
administratieve procedures bij het SVHW. 
 



 

3/3 

1.2 In enkele verordeningen staan bepalingen die voor de burger onhandig zijn. 
Het Samenwerkingsverband Vastgoedinformatie Heffing en Waardebepaling (SVHW) heeft gevraagd 
om in de verordeningen Afvalstoffenheffing, Hondenbelasting, Onroerende-zaakbelastingen en 
Rioolheffing de ondergrens van € 90 te schrappen voor automatische incasso. Het SVHW heeft 
regelmatig te maken met aanslagen onder de € 90. De belastingplichtige moet dan dus in één keer 
betalen, maar heeft dat soms niet in de gaten, met een aanmaning tot gevolg. Het SVHW ziet daarom 
graag dat voor alle aanslagen automatische incasso mogelijk is. Dit is voor de burger duidelijker en 
makkelijker. Wij zien het belang hiervan in en stellen voor om deze restrictie uit de verordeningen 
2014 te schrappen. 
 
FINANCIËN 
De opbrengsten van de lokale heffingen zijn reeds verwerkt in de Programmabegroting 2014 
Albrandswaard. 
 
COMMUNICATIE/BURGERPARTICIPATIE 
Na besluitvorming in de gemeenteraad moet er uiterlijk 31 december 2013 een publicatie in De 
Schakel geplaatst worden. Het SVHW ontvangt afschriften van de verordeningen die zij voor ons 
uitvoert. 
De vastgestelde legesverordening 2014 moet voor de diensten die onder de Europese 
Dienstenrichtlijn vallen (Titel 3) elektronisch beschikbaar en raadpleegbaar zijn, conform artikel 7, 
derde lid van de Europese Dienstenrichtlijn. 
 
UITVOERING 
De verordeningen gelden vanaf 1 januari 2014 en de in de tarieventabellen genoemde tarieven 
worden bij afnemers van de betreffende producten/diensten in rekening gebracht.   
 
BIJLAGEN 
 

  135742: Verordening Onroerende-zaakbelastingen 2014  
  135743: Verordening Afvalstoffenheffing 2014  
  135744: Verordening Rioolheffing 2014  
  135745: Verordening Hondenbelasting 2014  
  135746: Verordening Lijkbezorgingsrechten 2014  
  135747: Verordening Leges 2014  
  135749: Verordening Kwijtschelding 2014  
 

 
Poortugaal, 29 oktober 2013 
 
Met vriendelijke groet, 
het college van de gemeente Albrandswaard, 
de secretaris, de burgemeester, 

  
Hans Cats drs. Hans-Christoph Wagner 
 


